Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100900042

42

Nº 193, quinta-feira, 9 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90014/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068035575202521. , publicada no D.O.U de 22/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Formação de Registro de Preços para aquisição de EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO,
ORIENTAÇÃO E NOBREAK para atender às demandas de diversos setores da Ufes, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência. Novo
Edital: 09/10/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando
Ferrari Nº 514 Campus Universitario Goiabeiras - VITORIA - ESEntrega das Propostas: a
partir de 09/10/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO BIZZO DE PINHO BORGES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2025) 153046-15225-2025NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 47/2025

Processo nº 23068.065917/2024-56. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Universitè du Québec à Trois-Riviéres (Canadá). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 16/12/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.
Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro , Reitor da Ufes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 09/2021. Processo nº 23068.053468/2019-36. Partícipes:
Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação em 120
(cento e vinte) dias corridos. Data da assinatura: 01/10/2025. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro
Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 159, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 115/2025
-

Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 50,
conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Gemologia
Área/Subárea ou Disciplinas: 6.01.00.00-1 Direito
Processo de seleção de docente n°: 23068.037272/2025-42
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Fernando Ribeiro da Silva Carvalho .183,07

. .2º .Roberta Freitas Netto .139,27

. .3º .Marcel Vitor de Magalhães e Guerra .133,53

. .4º .Rhiani Salamon Reis Riani .132,33

. .5º .André Hemerly Paris .131,67

. .6º .Petruska Canal Freitas .130,53
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Fernando Ribeiro da Silva Carvalho .183,07
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.185001/2025-92.
Pregão Nº 90042/2025. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 35.362.499/0001-61 - QUIOSQUE DO PAO LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios pães diversos, doce e condimento para atender, diariamente, as demandas do
restaurante universitário e do colégio geraldo reis (coluni) e creche/uff, de modo a dar
continuidade aos serviços prestados pela divisão de alimentação e nutrição (dan) aos
alunos da universidade federal fluminense.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 13/10/2025 a 13/10/2026. Valor Total: R$
107.528,00. Data de Assinatura: 06/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158517

Número do Contrato: 60/2024.
Nº Processo: 23205.023193/2024-51.
Dispensa. Nº 90298/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 56.043.196/0001-56 - 56.043.196 ALINE PINHEIRO DE OLIVEIRA. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor do contrato. Vigência: 06/11/2025
a 05/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.082,00. Data de Assinatura:
08/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2025).

EDITAL Nº 628, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA O CURSO INTERDISCIPLINAR EM
EDUCAÇÃO DO CAMPO CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS ERECHIM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS torna pública a
realização do Processo Seletivo Especial para ingresso em 2026/1, com oferta de 20
vagas, no curso de Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza -
Licenciatura, Campus Erechim, visando a atender as especificidades da formação de
professores para atuar em escolas, em consonância com o disposto na Lei nº 12.711,
de 29 de agosto de 2012; na Lei nº 13.409, de 28 de dezembro de 2016; no Decreto

nº 7.352, de 4 de novembro de 2010; no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012;
no Decreto nº 9.034, de 20 de abril de 2017; na Resolução 6/2012 - CONSUNI/CGRA D,
na Resolução nº 8/2016 - CONSUNI/CGAE, na Resolução nº 12/CONSUNI/UFFS/2017 e
Resolução nº 119/CONSUNI/UFFS/2022.

1 Para concorrer a uma das vagas oferecidas no Processo Seletivo Especial
para o curso de Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza -
Licenciatura, Campus Erechim, o candidato deve realizar a inscrição preenchendo o
Formulário de Inscrição Eletrônico ou entregando o Formulário de Inscrição Presencial
preenchido e assinado na Secretaria do Campus Erechim, nos períodos indicados no
edital de abertura de inscrição publicado na íntegra no site https://www.uffs.edu.br
.

1.1 As informações de endereço e demais informações para realização da
inscrição online e presencial estão disponíveis no edital de abertura das inscrições,
publicado na íntegra no site https://www.uffs.edu.br .

2 É de responsabilidade do candidato a realização da inscrição, apresentação
dos documentos exigidos e a veracidade das informações prestadas.

3 O número de vagas por modalidade de inscrição, o cronograma, a
documentação para matrícula e a documentação para comprovação das ações
afirmativas constam no Edital de abertura das inscrições do processo seletivo,
publicado no site https://www.uffs.edu.br .

4 O resultado provisório, resultado definitivo e as chamadas para matrícula
dos candidatos classificados serão divulgados no site https://www.uffs.edu.br .

5 As orientações para efetivação da matrícula dos candidatos classificados
no Processo Seletivo para o curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da
Natureza - Licenciatura, Campus Erechim serão informados nos respectivos editais de
chamada.

6 Cabe ao interessado observar as informações constantes no edital de
abertura das inscrições, o cronograma e os demais editais, normas complementares e
informações divulgados pela UFFS no site https://www.uffs.edu.br.

7 A UFFS divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares
e Avisos Oficiais sobre o Processo Seletivo Especial para o curso de Interdisciplinar em
Educação do Campo: Ciências da Natureza - Licenciatura, Campus Erechim, sendo de
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90073/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de pneus
agrícolas.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 08/10/2025) 153052-15226-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90074/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.033527/2025. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais para manutenção de equipamentos.. Total de Itens Licitados: 35. Ed i t a l :
09/10/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Esperanca S/n
Campus Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90074-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras. .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 08/10/2025) 153052-15226-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 239/2025. Processo 23070.052046/2025-42. Objeto: Proporcionar
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes de graduação da UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
RODRIGO SILVA MIRANDA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Assinatura: 08/10/2025.
Validade: 08/10/2025 a 07/10/2030.

Espécie: Convênio UFG 240/2025. Processo 23070.052054/2025-99. Objeto: Cooperação
mútua para proporcionar oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório.
Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e ENERWATT ENGENHARIA, INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA. Assinatura: 08/10/2025. Validade: 08/10/2025 a 07/10/2030.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 238/2025. Processo 23070.050029/2025-71. Objeto: Proporcionar
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes de graduação da UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
RODRIGO JESUINO ROMANO DE SOUSA. Assinatura: 08/10/2025. Validade: 08/10/2025 a
07/10/2030.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva. ESPECIE: Contrato de Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Visitante Estrangeiro. Art. 2º, incisos IV e V da Lei nº
8.745/93. Edital de abertura nº 39/2025/DICS/PROGEPE. Contrato nº 14/2025. CONTRATADO:
PAUL CLÍVILAN SANTOS FIRMINO, com a vigência de 03/11/2025 a 03/11/2026. VALO R :
Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A,
Professor Assistente, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 06/10/2025. Diana
Araujo Pereira pela contratante e Paul Clívilan Santos Firmino, contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.d.alves
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-09T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial